Уголовное дело № 1-92/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Михайлов 18 июля 2023 года.

Михайловский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ларина В.Б.,

при секретаре Пеньковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Леоновой А.А.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Беловой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Он же совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Решением Щекинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Милославского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установлены административные ограничения в виде: обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Донского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрета пребывания в определенных местах, а именно не посещать кафе, бары, рестораны, где осуществляется продажа спиртного в розлив. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было написано заявление на имя начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> о выдачи ему маршрутного листа для постоянного проживания по адресу 

<

адрес>.

На основании разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл на регистрацию в МО МВД России «Михайловский».

При постановке на учет в МОМВД России «Михайловский» ДД.ММ.ГГГГ поднадзорному ФИО2 вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течении одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а также предупрежден о том, что за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Копии данных предупреждений ФИО2 получил на руки ДД.ММ.ГГГГ.

Также ДД.ММ.ГГГГ был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный начальником МОМВД России «Михайловский», с которым ФИО2 был ознакомлен под роспись. Согласно данному графику ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, два раза в месяц – в первый и третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В последующем был составлен регистрационный лист поднадзорного лица и в нем отмечались факты явки на регистрацию ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный начальником МОМВД России «Михайловский», с которым ФИО2 был ознакомлен под роспись. Согласно данному графику ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, три раза в месяц – в первый, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. С которым ФИО2 был ознакомлен, а также получил копию вышеуказанного графика. 

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 были дополнены ранее установленные ограничения как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, дополнительным ограничением в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 были дополнены ранее установленные ограничения как лицу, в отношении которой установлен административный надзор, дополнительным ограничением в виде запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Несмотря на это, у ФИО2 осведомленного и достоверно знавшего о времени и периодичности обязательной явки на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» и за неисполнение данной обязанности он может быть привлечен к уголовной ответственности, возник прямой умысел на уклонение от административного надзора, путем неявки в полицию три раза в месяц с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в первый, третий и четвертый понедельник каждого месяца. В целях воспрепятствования осуществлению контроля за ним со стороны должностных лиц МОМВД России «Михайловский», за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, намереваясь вести свободный образ жизни, ФИО2 самовольно оставил место жительства, действуя умышлено, достоверно зная о запрете выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес>, избранного в качестве места жительства 

<

адрес>, без разрешения должностных лиц МОМВД России «Михайловский», ДД.ММ.ГГГГ выехал за пределы 

<

адрес> и убыл в 

<

адрес> точный адрес пребывания его в 

<

адрес> установить не представилось возможным.

Продолжая свои преступные намерения, преследуя цель уклонения от административного надзора ФИО2 отсутствовал по месту жительства в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ для регистрации в МОМВД России «Михайловский» не явился, о чем были внесены записи в регистрационный лист поднадзорного лица. 

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 не оказалось, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен рапорт проверки, состоящего под административным надзором лица.

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу ФИО2 не оказалось, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания.

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 не оказалось, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен рапорт проверки, состоящего под административным надзором лица.

ДД.ММ.ГГГГ инспектором по осуществлению административного надзора МОМВД России «Михайловский» было вынесено постановление о заведении контрольно – наблюдательного дела по розыску ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего его, утвержденное начальником МОМВД России «Михайловский», после чего ФИО2 был объявлен в розыск.

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 не оказалось, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен рапорт проверки лица состоящего под административным надзором.

ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» лейтенанта полиции ФИО3 на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 оказался дома, о чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен рапорт проверки, состоящего под административным надзором лица. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был доставлен в МОМВД России «Михайловский».

Своими действиями ФИО2 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Решением Щекинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Милославского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Установлены административные ограничения в виде: обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток; Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Донского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены дополнительные административные ограничения в виде: Обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации; запрета пребывания в определенных местах, а именно не посещать кафе, бары, рестораны, где осуществляется продажа спиртного в розлив. Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было написано заявление на имя начальника ОМВД РФ по 

<

адрес> о выдачи ему маршрутного листа для постоянного проживания по адресу 

<

адрес>.

На основании разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл на регистрацию в МО МВД России «Михайловский».

При постановке на учет в МОМВД России «Михайловский» ДД.ММ.ГГГГ поднадзорному ФИО2 вынесено предупреждение, в котором он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течении одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. а также предупрежден о том, что за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Копии данных предупреждений ФИО2 получил на руки ДД.ММ.ГГГГ.

Также ДД.ММ.ГГГГ был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный начальником МОМВД России «Михайловский», с которым ФИО2 был ознакомлен под роспись. Согласно данному графику ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, два раза в месяц – в первый и третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. 

В последующем был составлен регистрационный лист поднадзорного лица и в нем отмечались факты явки на регистрацию ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ был составлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденный начальником МОМВД России «Михайловский», с которым ФИО2 был ознакомлен под роспись. Согласно данному графику ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, три раза в месяц – в первый, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. С которым ФИО2 был ознакомлен, а также получил копию вышеуказанного графика. 

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 были дополнены ранее установленные ограничения как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, дополнительным ограничением в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2 были дополнены ранее установленные ограничения как лицу, в отношении которой установлен административный надзор, дополнительным ограничением в виде запрета посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Несмотря на это, ФИО2, будучи осведомленным, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность он может быть привлечен к уголовной ответственности, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора путем совершения вышеуказанных действий.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 умышленно, являясь лицом, в отношении которого решением Щекинского районного суда 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен административный надзор сроком на восемь лет, с административным ограничением виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

ДД.ММ.ГГГГ при проверке ФИО2, по месту жительства 

<

адрес> с 22 часов 00 минут по 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по указанному адресу в связи с чем, инспектором НОАН ОУУПиПДН МОМВД России «Михайловский», был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. 

За совершение указанного правонарушения ДД.ММ.ГГГГ год старшим УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Михайловский» был составлен протокол № о совершении ФИО2, административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ старшим УУП МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО2 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление ФИО2 не обжаловал, и оно вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своих преступных намерений ФИО2, достоверно зная об установленном в отношении него судом административном ограничении в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 (три) раза в месяц, не явился в установленную дату и время, а именно с 09:00 часов до 18:00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес> для регистрации, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

За нарушение административного ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц, так как данные действия не содержат признаков уголовно – наказуемого деяния, ДД.ММ.ГГГГ УУП МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес>, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес>, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление ФИО2 не обжаловал, и оно вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В продолжение своих преступных намерений, ФИО2, достоверно зная об установленном в отношении него судом административном ограничении в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц, не явился в установленную дату и время, а именно с 09:00 часов до 18:00 часов, ДД.ММ.ГГГГ в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес> для регистрации, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

За нарушение административного ограничения в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц, так как данные действия не содержат признаков уголовно – наказуемого деяния, ДД.ММ.ГГГГ УУП МОМВД России «Михайловский» в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес>, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление ФИО2 не обжаловал, и оно вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своих преступных намерений, направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, ФИО2 находился возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте, распивал 

<

данные изъяты>., чем создал условия противоречащие принятым в обществе правилам поведения, тем самым нарушил ФЗ№ ст. 16 п. 3 от ДД.ММ.ГГГГ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 

За совершение указанного административного правонарушения, старшим УУП ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении №, по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ постановление по делу об административном правонарушении ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа, в размере 500 рублей. Данное постановление ФИО2 не обжаловал, и оно вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеуказанные решения сотрудников полиции и суда ФИО2 не обжаловал, отменены не были, незаконными не признавались.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная, что в отношении него судом установлены следующие административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 (три) раза в месяц, запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 6 часов следующего дня, за исключением случаев, связанных с работой, запрещение выезда за пределы территории 

<

адрес>, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в виде: обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц, сопряженного с совершением им в течении одного года административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, которое относится к правонарушению, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, по существу обвинения от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО2, оглашенных в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, суду стало известно, что на основании решения Щекинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него, был установлен административный надзор сроком 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут за исключением работы в ночное время суток. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. При постановке на учет в ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он был предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течение одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а равно самовольное оставление им места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора он будет привлечен к уголовной ответственности предусмотренной частью 1 либо частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ. В период нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности. Решением Донского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по мету жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания в определенных местах, а именно не посещать кофе, бары, рестораны где осуществляются продажи спиртного в разлив. Находясь под административным надзором в ОМВД России по 

<

адрес> у него возникла необходимость в смене места жительства, с целью трудоустройства, о чем им ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес> было написано заявление, в котором он просил выдать ему маршрутный лист для постоянного проживания по адресу: 

<

адрес>, д. Жмурово, 

<

адрес>. Начальник ОМВД России по 

<

адрес> выдать ему маршрутный лист разрешил. На основании разрешения начальника ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на регистрацию в МО МВД России «Михайловский». При постановке на учет в МОМВД России «Михайловский» ДД.ММ.ГГГГ он был предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течение одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а равно самовольное оставление им места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора он будет привлечен к уголовной ответственности предусмотренной частью 1 либо частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ. В период нахождения под административным надзором в МОМВД России «Михайловский» он неоднократно привлекался к административной ответственности. Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. Ему был разъяснён и понятен порядок выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ выезжая в гости к сестре в 

<

адрес> в МОМВД России «Михайловский» он писал заявление на поездку и получал на руки маршрутный лист, в котором ему ставили отметки в ОМВД 

<

адрес>. После возвращения в 

<

адрес>, маршрутный лист им был сдан инспектору по административному надзору. В период нахождения под административным надзором в МОМВД России «Михайловский» он неоднократно привлекался к административной ответственности. Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения на весь срок административного надзора запрет посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. Не смотря на то, ему был разъяснён и понятен порядок выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес>, он, умышлено, игнорируя административное ограничение в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа, ДД.ММ.ГГГГ покинул избранное место жительства по адресу: 

<

адрес>, по собственной инициативе, уехав в 

<

адрес>. О том, что, он собирается выехать за приделы, установленные судом он в МОМВД России «Михайловский» не сообщил, заявление на выезд не писал маршрутный лист как требуется не получал. Целью его поездки являлся визит к знакомым, так как он хотел вести свободный образ жизни, а установленные в отношении него административные ограничения препятствовали ему это делать. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он на электричке, не приобретая билета поехал в 

<

адрес>. В период проживания в 

<

адрес> по разным адресам его знакомых, в последствии ему стало известно, что к его сестре, проживавшей в указанном выше городе неоднократно приезжали сотрудники полиции с целью установить его место нахождения и прибивания. ДД.ММ.ГГГГ вернувшись в 

<

адрес>, от жителей указанного населенного пункта он узнал, что неоднократно приезжали сотрудники полиции и разыскивали его. Он понимает, что его поведение и соблюдение им установленных ограничений постоянно контролируется сотрудниками полиции и не смотря на данный факт он умышленно с целью уклонения административного надзора в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. По данному факту сотрудник осуществляющий административный надзор в отношении него, а также его УУП и других сотрудников полиции он не уведомлял, так как посчитал, что это не важно и не нужно. Заявление о перемене места жительства или с просьбой разрешить выезд он не писал, соответственно маршрутный лист на временное проживание в 

<

адрес> он не получал. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут, в нарушение административного ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого помещения являющегося места жительства с 22 часов до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключение случаев, связанных с работой он отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> может пояснить, что он действительно отсутствовал по указанному месту жительства, осознавая, что тем самым нарушает указанные выше административные ограничения. Где он был в указанное время уже не помнит. За нарушение указанного административного ограничения ДД.ММ.ГГГГ участковый уполномоченный полиции Свидетель №6, на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данный штраф он оплатил. Данное постановление он не обжаловал так как вину свою признает. ДД.ММ.ГГГГ УУП МОМВД России «Михайловский» ему было вынесено официальное предостережение о недопустимости действий, создающий условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения, он был предупрежден о том, что в случае совершения действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, а также продолжения антиобщественного поведения, он может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» расположенный по адресу: 

<

адрес> для регистрации он не явился чем нарушил указанное выше административное ограничение, так как он не уведомив соответствующие органы уехал к сестре в 

<

адрес>. За нарушение указанного административного ограничения ДД.ММ.ГГГГ УУП МОМВД России «Михайловский» на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном нарушении мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которые он отработал. ДД.ММ.ГГГГ с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОУУП и ПДН МОМВД России «Михайловский» расположенный по адресу: 

<

адрес> для регистрации он не явился, так как он забыл, что в этот день ему нужно явится на отметку, чем нарушил указанное выше административное ограничение. За нарушение указанного административного ограничения ДД.ММ.ГГГГ УУП МОМВД России «Михайловский» на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, которые он отработал. ДД.ММ.ГГГГ он покинул избранное место жительства по собственной инициативе. О том, что, он собирается выехать за приделы, установленные судом он в МОМВД России «Михайловский» не сообщил, заявление на выезд не писал маршрутный лист как требуется не получал. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в 15 часов 00 минут около 

<

адрес> был выявлен сотрудниками полиции в общественном месте распивающим 

<

данные изъяты>. По данному факту, а именно за распитие алкогольной продукции в общественном месте старшим УУП ОМВД России по г. Донскому А.В. Свидетель №8 на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции по ООП ОМВД России по 

<

адрес> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. (т. 2 л.д. 11 – 17)

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в инкриминируемых ему преступлениях, его виновность в совершении преступлений, по мнению суда, нашла свое полное подтверждение исследованной судом совокупностью доказательств, а именно показаниями свидетелей, приговором и решениями Михайловского районного суда Рязанской области, предупреждением, актом посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколами об административных правонарушениях, постановлениями о назначении административного наказания.

По факту самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора:

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - инспектора направления по осуществлению административного надзора УУПиПДН МО МВД России «Михайловский», оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО8 – участкового уполномоченного МО МВД ФИО1 «Михайловский», оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №2 – участкового уполномоченного МО МВД России «Михайловский», оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается так же рапортом об обнаружении признаков преступления УУП МОМВД России «Михайловский» лейтенанта полиции ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 25-26)

Решением Щекинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был установлен административный надзор на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Милославского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков, запретов пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток. (т. 1 л.д. 76-79)

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность (ст. 7 и ч. 3 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ) - за умышленное уклонение от административного надзора несет уголовную ответственность, предусмотренную ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком до 1 года, за умышленное нарушение административных ограничений (установленных в отношении него судом), а равно неисполнение обязанностей поднадзорного лица (установленных ст. 11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ) несет административную ответственность, предусмотренную ч. 1, ч. 2, ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ в виде: предупреждения, административного штрафа, обязательных работ или административного ареста сроком до 15 суток. (т. 1 л.д. 83)

Решением Донского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, были дополнены ранее установленные административные ограничения обязательной явкой 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в определённых местах, а именно не посещать кофе, бары, рестораны, где осуществляется продажа спиртного в разлив. (т. 1 л.д. 90 – 92)

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течении одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 94-95)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, два раза в месяц – в первый и третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. (т. 1 л.д. 96)

Регистрационным листом поднадзорного лица, на имя ФИО2, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 6ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 на регистрацию не явился. (т. 1 л.д. 97)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, три раза в месяц – в первый и третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. (т. 1 л.д. 100)

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, были дополнены ранее установленные административные ограничения запретом выезда за пределы г. Михайлова и Михайловского района Рязанской области без уведомления контролирующего органа. (т. 1 л.д. 102-104)

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, были дополнены ранее установленные административные ограничения запретом посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. (т. 1 л.д. 105-107)

Рапортом проверки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» Свидетель №2 на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 не оказалось. (т. 1 л.д. 108)

Рапортом проверки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» Свидетель №2 на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 не оказалось. (т. 1 л.д. 111)

Рапортом проверки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участковый уполномоченный полиции МОМВД России «Михайловский» Свидетель №2 на административном участке, где проживает ФИО2, посетил 

<

адрес>, на момент посещения по месту жительства, в доме, по указанному адресу, ФИО2 не оказалось. (т. 1 л.д. 112)

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, о заведении контрольно – наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, согласно которого, установлен факт, что ФИО2 самовольно покинул место жительство, место нахождения ФИО2 не известно. (т. 1 л.д. 113-140)

По факту неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 оперуполномоченного уголовного розыска МО МВД России «Михайловский», оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО11 участкового уполномоченного МО МВД России «Михайловский», оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №2 участкового уполномоченного МО МВД России «Михайловский», оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №7 - инспектора направления по осуществлению административного надзора УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №8 участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ суду стало известно, что 

<

данные изъяты>

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается так же рапортом об обнаружении признаков преступления УУП МОМВД России «Михайловский» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 161)

Решением Щекинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был установлен административный надзор на срок установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Милославского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки после освобождения из мест лишения свободы два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков, запретов пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток. (т. 1 л.д. 76-79)

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен судом в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность (ст. 7 и ч. 3 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ) - за умышленное уклонение от административного надзора несет уголовную ответственность, предусмотренную ч. 1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком до 1 года, за умышленное нарушение административных ограничений (установленных в отношении него судом), а равно неисполнение обязанностей поднадзорного лица (установленных ст. 11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ) несет административную ответственность, предусмотренную ч. 1, ч. 2, ч. 3, ст. 19.24 КоАП РФ в виде: предупреждения, административного штрафа, обязательных работ или административного ареста сроком до 15 суток. (т. 1 л.д. 83)

Решением Донского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, были дополнены ранее установленные административные ограничения обязательной явкой 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания в определённых местах, а именно не посещать кофе, бары, рестораны, где осуществляется продажа спиртного в разлив. (т. 1 л.д. 90 – 92)

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден о том, что в случае неоднократного несоблюдения им, в течении одного года административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 94-95)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД России «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, два раза в месяц – в первый и третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. (т. 1 л.д. 96)

Регистрационным листом поднадзорного лица, на имя ФИО2, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 6ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 на регистрацию не явился. (т. 1 л.д. 97)

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 должен был являться на регистрацию в МОМВД ФИО1 «Михайловский» по адресу: 

<

адрес>, три раза в месяц – в первый и третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. В случае, если день регистрации приходится на праздничный либо выходной день, день регистрации переносится на первый, следующий за ним, рабочий день с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. (т. 1 л.д. 100)

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, были дополнены ранее установленные административные ограничения запретом выезда за пределы 

<

адрес> и 

<

адрес> без уведомления контролирующего органа. (т. 1 л.д. 102-104)

Решением Михайловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, были дополнены ранее установленные административные ограничения запретом посещать места проведения массовых и иных мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. (т. 1 л.д. 105-107)

Протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 за нарушение административного ограничения, установленного судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 200)

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 201)

Протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 за нарушение п. 5 ст. 1 ст. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 203)

Постановлением о назначении административного наказания Мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 204) 

Протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 за нарушение п. 5 ст. 1 ст. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 205)

Постановлением о назначении административного наказания Мирового судьи судебного участка № судебного района Михайловского районного суда 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 206)

Протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 за нарушение ФЗ № ст. 16 п. 3, по ч. 1 статьей 20.20 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 209)

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. (т. 1 л.д. 210)

Заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому 

<

данные изъяты>

Исследовав в совокупности доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Деяния ФИО2 дознанием правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности и о психическом здоровье подсудимого, оценив действия и поведение ФИО2 до совершения, при совершении им общественно опасных деяний, а также при разбирательстве уголовного дела, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО2, как при совершении преступлений, так и в настоящее время.

Поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 подлежит уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенные преступления.

Определяя подсудимому ФИО2 меру наказания, суд принимает во внимание, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по всем инкриминируемым ему преступлениям то, что он вину в совершении преступлений признавал полностью как в период дознания, так и в судебном заседании, раскаялся в содеянном, страдает 

<

данные изъяты>», по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Поскольку непогашенная судимость у ФИО2 по приговору Милославского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ явилась основанием для установления в отношении него административного надзора и наделила его признаками субъекта преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, это обстоятельство в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание. Судимость же за умышленное преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, которое относится к преступлению небольшой тяжести в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитывается.

В качестве характеризующих личность подсудимого ФИО2 данных суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, где органом местного самоуправления и участковым уполномоченным МО МВД России «Михайловский» характеризуется удовлетворительно, администрацией исправительного учреждения по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете ГБУ РО «Областной наркологический диспансер» не состоит, 

<

данные изъяты>, ФИО2 имеет постоянное место работы в качестве скотника в ООО 

<

данные изъяты>», где работодателем характеризуется положительно, по данным инспектора НОАН МО МВД России «Михайловский» с момента возбуждения уголовного дела ФИО2 нареканий в отношении соблюдения административных ограничений и исполнения обязанностей не имеет.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание подсудимому должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

ФИО2 совершены преступления, относящиеся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенного, деяний подсудимого ФИО2, его личности, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, смягчающих наказание обстоятельств, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд считает, что ФИО2 за каждое из совершенных им преступлений заслуживает строгого наказания в виде лишения свободы, как обеспечивающего в данном случае достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в т.ч. целей исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Учитывая данные обстоятельства, другие белее мягкие виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ суд ФИО2 не назначает.

Однако, принимая во внимание вышеназванные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденного возможно без реального отбытия наказания и находит возможным указанную меру наказания назначить ему в соответствии со ст. 73 УК РФ условно.

Достаточных оснований для применения к подсудимому ФИО2 ст. 64 УК РФ, а так же обстоятельств, могущих повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказания судом не установлено.

Суд не обсуждает возможность изменить категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку им совершены преступления небольшой тяжести и менее тяжкой категории ст. 15 УК РФ не предусматривает. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Мера процессуального принуждения – обязательство о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 314.1 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание осужденному ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО2 В.М.: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной специализированным государственным органом осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в 15-ти дневный срок в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Михайловский районный суд с момента провозглашения. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Михайловский районный суд Рязанской области в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья: /подпись/ В.Б. Ларин

Копия верна: Судья В.Б. Ларин